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Dzūkijoje iSuv. gub.| dar vis kova
ties Simnu, Kapčiamiesčiu, Seinais

Talkininkai atmuša vokiečius. Italija rengiasi in kare.
Kun. Žebri© zudytoiai išsiduoda.

Teutonai stengias paliuosuoti Przemyslių.
Petrograndas, 16 d. kovo. Austrų kariumenė drūčiai 

palaikoma vokiečių vėl stengiasi iš paskutinųjų paliuo- 
siuot Przemyslio tvirtove (Galicijoje), kurią rusai paėmė 
pirmuosiuose karės mėnesiuose. Nepasisekus jiems pas 
Stanislau, Rytų Galicijoj, iš kur jie tikėjosi peršiaurvaka 
rus dasimušti į Przemyslių ir pernešus jiems savo opera
cijų centrą į vakarus, dabar jie mėgina stumtis i šiaure 
tiesioginiu keliu, per Vazok perėjimą.

Stuken’o apylinkėje, beveik pusiaukėlyje tarpe Uszok 
ir Przemysl’io, Austrai sutiko drūtą rusų pasipriešinmą. 
Teutonų pasisekimas prigulės vien nuo to, jei jų sujung
tai karaunai pavyks persilaužti per rusų eiles toje vietoje.

Rusų karo žinovai išreiškia pa litikėjimą savo kariau
nos drutūmui Galicijoje. Atsižvelgdami į rusų pergales 
įvairiose vietose Karpatų fronte, spėja, jog ir dabarti
nis austrų-germanų besistumimas ant Przemyslio nueis 
niekais.

Sanjungiečiai laimėjo ant ilgos Ii nijos.
10.000 vokiečių žuvo.

Londonas, 14 d. kovo. Apie Neuve Cbapelle, Prancijoj i 
kelių dienų batalija, pereitą savaite vokiečiams pasibaigė 
gana liūdnai. Anglai juos sumušė paėmė 1720 belaisviais 
ir daug sunkiųjų kanuolių. Prie to jie sudinamitavo 
nedėldienio rytą vokiečių traukini pas Don stotį. Apskai
toma, jog Nemažiau 10.000 vokiečių krito tose kovose.

Paiyžius, 15 d. kovo. Sulig Prancijos karo biuro 
paskelbimus, į Pietus nuo Ynres, Britanijos armija, kurią 
vokiečių atakai privertė sgribtis atgal už St. Eloi, užėmė 
vėl tą kaimą ir mažne visas gretimas tranšėjas nepaisant 
sunkių atsišaudymų.

Lombaertzyde srityje prancūzų artilerija pasekmingai 
bombardavo priešų stovy k les.

In šiaure nuo Ar, as. ačių smarkiam atakai prancūzų 
pėstininkų, pastariejie paėmė tris tranšėjų linijas ant 
Notre Dame de Loiette viršūnės ir pasiekė augštumos 
kraštą.

In pietus toliau. Ecurie ir Roclincourt srityje, netoli 
kelio, einančio iš Lille miesto, prancūzai subombardavo 
kelias vokiečių tranšėjas ir nedaleido jiems jas atsitaisyti.

Albert, netoli Carseoy apylinkėje vokiečiai susprogdino 
miną po prancūzų tranšėja ir užėmė apkasimą. Tečiaus 
prancūzai juos išvijo ir tvirtai čia susidrūtino.

Aisne upės klonyje, netoli Vasseuo, į šiaurvakarius 
nuo Nouveron, dvi vokiečių kompanijos buvo prancūzų 
paimtos ir daug nuostolių nukentėjo.

Sampanijoj taipgi prancūzai padarė progresą. Užėmė 
didelį pliacių mišk- se, į šiaurvakarius nuo Perthes.

Argonne apylin k ėję pastaromis dienomis buvo smarkus 
sujudimas, kuriuose prancūzai atmušė vokiečių dvi kontr
atakas.

—Skaityk „Žvaigždę” ^===-'

Italija ant karės slenksčio.
Rymas, 15 d. kovo. Tarpe teutonų ir Italijos diplio- 

matiški santikiai taip jau įsitempė, kad vargų bo netruks 
artimoje ateitėje. Štai pastaruoju Italijos valdžia išleido 
dekretą pertraukiantį telegrafišką pinigų suntinejimą 
tarpe Austro-Vengrijos ir Italijos. Taip-gi įsakyta Italijo
je panaikinti keliaujančios krasos, įtaisytos traukiuuose, 
kurie važinėja tarpe Italijos ir Austro-Vengrijos.

Italijos parliamentas priėmė 334 prieš 34 balsais bilių 
dėl šalies ekonominio ir kariško apgynimo. Prie to užde
dama sunkios bausmės ant visokių šalies išdavikų, 
šnipų.

Si praėjusį panedėlį republikonai mėgino laikyti mi
tingą savo patrijoto ir revoliucijonieriaus Mažini pagar
bai. Grenadieriai su nuogais kardais juos išvaikė, prie 
ko minios šūkavo. „Salin su Austrija’ . Demonstrantai 
tada nuėjo pas Garibaldi stovylą, kur buvo pasakyta 
karštos prieš Vokietiją prakalbos ir išreikšta Belgijai už
uojauta.

Kaip iš viso ko matoma, karė Italijos su Austriją neiš
vengiama. Teisybė, Austrijos Ciesorius Pranciškus Juoza
pas palaikymui ramybės su Italija siūlo jai nekuriąs te- 

iritorijas. Tečiaus italams tie pasiūlymai toli neatsako 
jų reikalavimams.

Italiją baugina Milano likimas. Lon 
donas, 15 d. Dr. E. J. Dillon Daily Telegrapho korespon
dentas telegramoj iš Rymo sako:

Vokiečiai ir nekun 1 italai iš visų pajiegų stengiasi su
taikinti Austrijos ir Italijos valdžias Taikintoju, svar
biausias argumentas toks, kad sulaužius Italijai neutrali
tetą, vokiečiai eisią ti< lok per Šveicarijos žemes, pergabqs 
ant Italijos sienos 25> 900 kareivių ir paims Milaną pirma 
negu Italija suspės pri įruošti, kad apsiginti. Šitas dalykas 
pastaruoju karščiasiai ;• vartomas Italijos žmonių.

Vokiečių karės laivas paskandinta.
Telegrama iš Londono, 15 d. kovo praneša, jog Chili 

pakraščiuose Britanijos laivai pask ndino vokiečių karės 
laivą „Dresden” kuris nuo pereito rugpjūčio men. užpul
dinėdavo ir plėšdavo Anglijos vaizbos laivus Atlantike 
ir Didjūryje. „Drezdenas” vos išnešė savo gyvastį Falk- 
land’o mūšyje, o 27 d. vasario paskandino Britanijos ma- 

ižesnį laivą Convey Castle, pietiniame Didjūryje.
Apie „Dresdeno” paskendimą Britanijos admiralicija 

šitaip paskeblė: 14 d. kovo, 9 vai. išryto Anglijos keturi 
laivai pagavo „Dre-d-ną" netoli salos Juan Fernandes. 
Po penkių minučių kovos „Dresdenas” nuleido savo ša
lies vėliavą ir iškabino baltą veluką — pasidavimo žen
klą. Jis buvo labai sugadintas ir padegtas, po kam jo pa
rako sandelis expliod o ir laivas tuojaus paskendo: Tar
nyba tapo išgelbėta, - kurių 15 sunkiai sužeisti. Britą 
neturėję jokių nuost.iių. „Dresdeno" paskendimas tuo 
pažymėtinas, kad jis miltinis šioje karėje iš vokiečių 
karės laivų iškėlė barą vėliavą. Jis buvo vienas to vokie
čių, skvadrono, kurį britai paskandino Gruodyje palei 
Falkland Salas, ir jis tik vienas iš penkių vokiečių karės 
laivų pabėgo. „Dresdenas” buvo tokio jau typo kaip 
baisusis,,Em.len”, k' iam padarė galą Australijos skrai
duolis ^vdney In lijo- «knne. pilei Coc n salas.

Vokietija kariausianti pakol būsianti liuosa nuo ' 
užpuolikų.

Reuter’io telegrama iš Berlyno priveda žodžius vokie
čiu vidaus dalyku ministerio ir vice kanclerio Clemens 
Delbruok, kurie sako, jog Vokietija turinti pasiryžimą 
patol nedėti ginklų, pakol nebūsianti užtikrinta 
kaimynu užsipuolimų. Girdi Prancija nori atsiimti atgal 
savo prarastas provincijas Alzace ir Lorraine, Rusija-nori 
pasidaryti provinciją iš Prūsų, Anglija nor sunaikinti 
vokiečiu vaizbą ir plaukininkystės galybe. Bet k-i-.'i, esą. 
mūsų neprieteliai įstengė padaryti? — užėmimas didesne 
dalia mūsų naujokynių neturi sprendžiančios įtekmės i 
kare

le kitos šalies žiūrint, Belgija, didelė pramoninga, 
Prancijos dalis ir rusų Lenkijos dalis — mūsų vai d 
Vokietijos žemėje nėra jokių priešų; visos pastangos, kad 
sutrempti Vokietiją liko be pasekmės”.

Kronprinz Wilhelm paskandino 13 laivų.
Iš Rio Janeiro (Brazilijoj), 15 d. kovo rašoma, jog vo

kiečių karės laivas, skraiduolis „Kronprinz Wilhelm” tu
rįs 500 jūreivių paskandinęs nuo šios karės pradžios 13 
sąjungiečių laivų.

Tas barbarybes jis praktikuoja vyriausia pietinio 
Atlantiko vandenyse.

Vienas povandeninis laivas paskan
dino 5 laivus į 24 valandas. Pereitą savaite 
vokiečių povandeninis torpedinis laivas „U—29” i 24 va
landas Anglijos Kanale paskandino penkis laivas. Tarp 
jų žuvo ir pagelbinis Britanijoj skraiduolis „Bayano”, 
kurio taipgi ir 190 kareivių neteko gyvybės; išgelbėta 
tik 26. Belfast’© garlaivio Castereagh kapitonas pama
tęs daugybą plūduriuojančių ant vandens lavonų- norėjo 
sulaikyti savo laivą ir gelbėti gyvuosius, jei tarp anų atsira
stų. Tečiaus vokiečių povandeninis laivas ji praginė

Mažosios Azijos su jura žemiapis, su pažymėjimu Smir=“ 
nos, po Konstantinopoliui žymesnio Turkijos pamarinio 
miesto, kurį dabar bombardų >ja Sanjungiečių laivynas.

MEDITERFWNEM, SEE]
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mylistas, Sv~ Tėvas ragina tikinčius priimti Šventą 
Komuniją ir tiems, kurie padarę išpažintį prieis prie Dievo 
Stalo ir bus an t kurių nors tų pamaldų arba melsis kiek aky- 
veizdoje išstatyto Švenčiausio Sakramento, suteikia visa
tinius atlaidus.

SU V^ VALSTIJOSE KATALIKU 241.335 DAUGIAUS 
NEI 19 14 m. Katalikų Bažnyčių „Directory” 1915 
parodo pasididinimą katalikų skaitliaus Suvienytose Va
lstijose 241.325. Išviso katalikų suskaityta pabaigoje 
metų šioje šalyje 16 milijonaų 309 tūkstančiai ir 310. 
Keturiasdešimtis keturiose vyskupijose tikinčiųjų skait
lius pasididino, keliose paliko tas pats, gi poroje sumažėjo. 

I Praeituose metuose įsteigta dvi naujos vyskupijos — EI 
Paso ir Spokane.

Sulig statistikos autorių p. Maier’s prie šitų skaitlinių 
reikia pridėti 10-ą nuošimtį, nes tiek katalikų, nuolat 
persikeliančių iš vietos į vietą negalima buvę surašyti... 
Sulig tą sąskaitą katalikų skaitlius nuo 1905 m. (į dešimtį 
metų) pasididinęs 3.846.517, o į 20 metų — 7.23 1.445. 
Kunigų Suvienytose Valstijose pernai buvę 18.994. iš tų 
14.008 pasauliniai, kiti 4.986 vienuoliai kunigai. Bažnyčių 
yra 14.961, iš kurių 9.883 turi čia jau gyvenančius klebo
nus, gi prie kitų 5.078 bažnyčių davažiuoja kunigafiš 
kitų parapijų. Katalikų seminarijose mokinasi ant kunigų 
6.770 jaunų vyrų. Suv. Valstijų katalikai turi 229 kolegi
jas bernaičiams ir 680 akademijų (.gimnazijų) mergaitėms; 
284 katalikų prieglaudose globojami 45.742 našlaičiai. 
Pradžioje 1915 m. 5488 parapijos turėjo parapijines 
mokyklas, kuriose mokėsi 1.456.206 vaikučių. Sulyg 
Valstijas (šteitus) katalikai anuose gyveną šiaip padalinti, 
paminėjant 30 valstijų su didesniu katalikų skaitliam.

Šv. Tėvas Benediktas XV.

Is Kataliku Gyvenimo.
SANTAIKOS NEDELD1ENIS 21 D. KOVO.

Sulyg šv. Tėvo Benedikto XV įsakymą viso pasaulio 
katalikai privalo ypatingai melstis 21d. Kovo, nedėldie- 
nyje prieš Verbas, prašydami Dievo Apveizdos, kad grei
čiaus įvyktu šventoji ramybė vietoj dabar siaučiančios 
karės. Štai Apaštališko sosto gromata:

Jo Šventenybė musų Viešpats Popiežius Benediktas 
X'z didei nusiminęs dėlei tosios karės, kuri sunaikina 
tūkstančius jaunų gyvasčių, užtraukia vargą ant šeimy
nų ir miestų ir atveda į prapulties krantą pirmiaus laimin
gas tautas. Atsimindamas, juog Visogalis Dievas, kurio 
prerogativa yra gydyti per bausmė ir per dovanojimą 
užlaikyti, yra pajudintas maldomis, išeinančiomis iš 
sutrintų ir nužemintų širdžių, šv. Tėvas nori, kad ginklų 
barškėjimą užginčytų tikėjimo, vilties ir meilės balsai, 
kurie vieni gali sutirpinti žmonių širdis į vieną nuomuonę 
ir vieną dvasią. Taigi jis ragina viso pasaulio kunigiją ir 
tikinčius žmonis prie varginimosi ir pamaldumo darbų 
atlyginimui už nusidėjimus, kurie užtraukė ant mūsų 
teisingą Dievo rūstybę. Šventas Tėvas įsakė, idant po 
pasaulį būtų laikomos pamaldos katalikų bažnyčiose 
Išprašyti Visogalinčio Dievo milaširdystės sątaikos, kurios 
visi męs trokštame.

Dėlto įsakoma šiuomi, kad visose šalyse, išskyrus 
Europą, 12 d. kovo, nedėldienije prieš Verbą, būtų laiko
mos visose katedrose, bažnyčiose ir koplyčiose sekančiu 
būdų pamaldos:

Iš ryto, tuojaus po paprastų parapijos mišių (sumos) 
Švenčiausias Sakramentas bus išstatytas su didžiausia 
iškilme ir kaip priguli pasmilkintas; po tam bus giedamas 
psalmas ,,Miserere mei Deus” — susimilk ant manęs Dieve 
— IPs. 50) su antifona — „Suteik ramybę, Viešpatie, mūsų 
dienose, nes nėra kito ką kariauja už mus, nebent tu mūsų 
Dieve,, — Da pacem. Domine in diebus nostris, quia non 
ėst alius qui pugnet pro nobis nisi tu Deus noster".

V. „Firat pax in virtute tua” — tebūna ramybė sulyg 
Tavo galybės — R. „Et abundantia in turribus tuis” — ir 
gausybe Tavo bokštuose. — Kolekta „Deus, a quo sancta 
deaideria.... „Dieve nuo kurio paeina visi šventi norai....

Daugiausiai užaugo katalikų skaitlius proporcijonališ- 
kai New Jersey valstijoje.

1. New York 2.885.824
2. Pennsylvania 1.756.763
3. Illinois 1.473.379
4. Massachusetts 1.392.000
5. Ohio 793.179
6. Louisiana 5«6.200
7. New Jersey 585.000
8. Michigan 518.000
9. Wisconsin 576.470
10. Missouri 490.000
11. California 469.480
12. Minnesota 465.900
13. Connecticut 441.193
14. Texas 318.576
15. Iowa 279.160
16. Rhode Island 275.000
17. Maryland 261.000.
18. Indiana 245.141
19. Kentucky 170.609
20. New Mexico 140.573
21. Kansas 132.638
23. New Hampshire 130.081
24. Nebraska 123.403
25. Colorado 108.331
26. North Dakota 103.371
27 Washington 93.760
28. Vermont 82.878
29. Montana 70.000
30. Oregon 66.450.

ISSTATYMAS SVENCIAUSIO SAKRAMENTO VISA 
DIENA. Švenčiausias Sakramentas bus išstatytas viešam 
garbinimui iki vakarui. Taipgi yra pageidaujama, kad 
būtų parūpinta, idant ir vaikai galėtų dalyvauti viešame 
garbinime Sveuč. Sakramento.

Vakare, pirm padėjimo Svenč. Sakramento, bus atkal
bėta Rožančiaus trečdalis pridedant maldą, tam tyčia Jo 
Šventenybės sustatytą išprašymui ramybės. Paskui bus 
kalbama Visų Šventųjų Litanija sulyg formą paskirtą 40 
valandų pamaldoms 1913 metų iš „Rituale Romanum”. 
Tuojaus po Litanijos bus giedama „Parce, Domine, parce 
populo tuo; ne in aeternum irascaris nobis" — atleisk, 
Viešpatie, atleisk tavo žmonėms, nesirūstink ant mūsų 
amžinai — su eilėmis ir maldomis, paprastai skaitomomis 
po procisijai „in quacumque tribulatione", kaipo pažymė
ta „Rituale Romanum” su dadėčku „Deus a quo sancto 
desideria”. Pamaldos užsibaigs su „Tantum ergo Sacra- 
mentum” ir palaiminimu su Švenčiausiu Sakramentu 
— paprastu būdu.

Pasitikėdamas, juog Visogalis Dievas išleis gausias savo

GRASINA SMERCIA KUN P. SAURŪSAICIUI.
Ilartford’o, Connecitcuto valstijos sostinės dienraš

čiai rašo, kad Waterbury’o policija didei sujudus jieškoti 
dviejų lietuvių, kurie taręsi tarp savęs apie nužudymą 
kun. Petro Saurusaičio, šv. Juozapo parapijos klebono 
Waterbury’je, jei ans nesiliaus kalbėjęs apie nužudymą 
kun. J. Zebrio. Dvi moterys, girdėjusios anų tariamu 
žudytojų kalbą, pranešusios apie tai klebonui, o šis poli
cijai. Regimai, kad niekadėjai a. a. kun. Zebrio žudyto
jai turi savo bičiuolių, kurie negalėdami paslėpti žmogžu
dystės, prie kurios patys žudytojai prisipažino, norėtų 
savo bejiegėj piktybėj priversti kitus užtylėti apie tą bai
sią piktadėjystę.

švelnesnieji Solo n o įsakymai, dovanojant girtuok
liams prastuoliams, mirtimi grasino pasigėrusioms vals
tijos urėdams. To paties Salono liesta pardavinėti vyną 
tik vandeniu atmieštą.

Šios dienos valstijų įstatų įsakymais, mažinami baus
mę žmogui ir prasikalamą „girto” padarytąją. Priešin
gai, Aristotelio laikais, už „girt o” padarytuo
sius prasižengimus, kaip tik buvo sunkinama bausmė.

Patėmytinas dar Likurgo pasielgimas. Kad 
atgrasyti jaunuomenę gerti, jisai sistematiškai nugirdy
davo keletą vergų ir statydavo juos viešais ant rinkos 
tuom tikslu, kad prisižiūrėdama į juos Spartos jaunuome
nė — pasibiaurėtų girtuokliams.

Prasidėjus dabartiniai „d i d ž i a i j a i karei”, 
pirmutinis Rusijos valdonas uždraudė „a 1 k o 1 į” 
vartoti, kuom šiandien jau džiaugiasi plačiosios Rusijos 
gyventojai, tvirtai tesilaikydami to įsakymo.

Antroji Prancija pastaraisiais laikais, vienu įsakymu 
uždraudė vartoti ir pardavinėti Kolonijose ir pas save na- 
mieje, labai prancūzų numylėtąjį „a b s i n t ą”, be ku- 

! rio 4-5 stiklelių į dieną prancūzas beveik apsieiti negalėjo.
Taip-pat ir Siaurių Amerikos Suvienytose Valstijose, 

dauguma unijos valsčių kilo prieš „a 1 k o 1 i o” var
tojimą— ir manoma uždiausti tenai ne tik „degtinę” 
bet „v y n ą ir a 1 ų” kas kaip tik atneštu nemaža nau
dos ir apsigyvenusiems tenai lietuviams.

Ačiū tat „d i d ž i a j a i karei” šiandien jau gali 
pasidžiaugti visi kovotojai prieš alkolio vartojimą, iš, 
vydę, kad bet-gi kartą pradeda jau įsikūnyti jų šaukimai 
ir darbai.

Kun. K. Prapuolenis.
Ryme 27—1—1915.

o

Nauji nuodai.
„Išeivių Drauge”, randame akyvą straipsnelį apie tai, 

kaip dabar dalykai stovi Rusijoj ir Lietuvoj, kuomet gir
tuokliams užsidarė karčiamos ir monopoliai. Štai kas ra
šoma:

Anot ateinančių iš Rusijos ir Lietuvos žinių, senieji 
įpratusiejie girtuokliai nepasiduoda, kaip koki „sena 
gvardija bevelyja numirt, bet nepasiduot”. Nebgaunant 
alkoholio iš monopolių viešai, pradėjo jieškot sau vietoje 
alkoholio kitko ir gert slapta. Geria, nors gerdami 
miršta, bet nepasiduoda. Geria pavieniui, būryje, geria 
vyrai, moteris namie, svečiuose, geria denatūruotą spiritą, 
politūrą, laką, visokias kvepalus-odekolonus (turinčius 
savyje kiek spirito), plaukų eliksirą ir t.t.; supila su 
limonadu arba spanguolių rūgštimi, leidžia per duoną, 
per vatą su druska, vienu žodžiu nori padaryti tą nuodin
gą gėrimą nekenksmingu.

Petrograde visos indų krautuvės, popierių ir varsų- 
maliavų sandėliai, žvakių dirbtuvės, kur bent kiek galima 
gaut ir laikoma skystimų, turinčių savyje alkoholio, pa
virto į girtybės lizdus. Politūra pradėjo ateit, dėžėmis, 
baksais, reikalavimas pasidarė negirdėtas, kaina pakilo 
45 kap. svarui, skolon gi neduodama. Rados gėrimų 
dirbėjai iš politūros ir nedanuruoto (deginamojo) spirito. 
Netoli Petrogrado, Sestrorecke policija užtiko pabriką, 
dirbanti čia visokias „nalivkas” iš visokių uogų, ir siropų. 
Strėlnoj susekta dirbant gėrimus iš odekolonų, denatū
ruoto, spirito, politūros, atmiešiant juos mėtų essencija, 
spanguolių ir kitomis rūgštimis.

Viename Saratovo gub. sodžiuje atsiradęs „kvasas”, 
nuo kurio žmonės „ant sienų lipę”. Zitomiriuje atsidaręs 
pabrikas dirbt spiritui iš politūros. Prie Amūro, Azijoj, 
pradėję atvežt daugiaus spirito iš Mandžiurijos. Pskovo 
gub. atsiradę valkatos-dirbėjai gėrimų, siūlydami visiems 
degtinės ištroškusiems savo patarnavim^. Iš kaž-kur 
radęsi ypatingas „balzamas”, bet taip stiprus, kad, anot 
tų pačių žmonių „šuniui ant uodegos užliejus,uodega tuoja
us nuplinkanti”. Balzamo kibiras kainuojąs 1 rub. 50 kap. 
iki 2 rub. Pasirodęs „pigus konjakas” su pečėtimiir bande
rolių, kurį perką gėralų mėgėjai, bet randą tyrą vandenė
lį. Petrograde, ant Vasilijo salos, girtuokliai sumušę 
termometrą, kuriame radę stikliuką spirito, — taip didelis 
troškimas. Taip vadinamą „medžio spiritą”, kursai parsi- 
duodavo vaistinėse ir buvo vartojamas visokiems chemiš
kiems tikslams: dezinfikcijai čystijimui, deginimui ir t.t..

„Galutinis alkoliui smūgis”.
Atnešusi tiek nelaimių senaijai Europai „didžioji 

Europos k ar ė”, kaip viskas šiame pasaulyje, tu
rės ir gerąją savo pusę. Ar tik nepasiliks jisai žmonijos 
atmintyje, kaipo sudrožusis galutinį smūgį „a 1 k o- 
1 i u i", prieš vartojimą kurio veltu amžiais kariauta.

Privedu čionai senovės galvočių pastangas prieš alko
lio vartojimą:

Ipokrata s, antai dar 500 metų prieš Kristui už
gimus, jau buvo užsiėmęs alkolikų nelaimingu likimu. 
Platonas ir Aristotelis galvojo apie jų nelai ■ 
mingą būvį, o Plutarkas tiesiog pažymėjo, kad 
vaikai „girtuoklių tėv ų”, išgamomis tampa.

Žemiau paženklintieji smarkūs senovės valdonų įsta
tai, tiesiai nurodo, kad ir senų-senovės suprasta, jog 
„alkolio vartojimas, tai didžiausia 
žmonijos nelaimė.

Drakono įstatai mirtimi baudė girtuoklius. Kiek

pradėję irgi vaitot gėrimui. Atsitikusieji prietikiai nusi- 
nuodijimo politūra ir medžio spiritu išaukė vyriausybę 
uždraust pardavinėt kaip tuos skystimus, taip ir kitokius: 
„kiner-balzamą" ir Valerijono (Gofmano) lašus. Vilniuje 
gavo uždaryt net visą pabriką politūrai dirbti. Daugybėje 
gubernijų gubernatorių leista pardavinėti medžio spiritą, 
kiner balsamą, Valerijono lašus, taipogi denatūruotą 
spiritą tiktai aptiekose-vaistinėse ir tai su gydytojų recep
tu. Geriantieji medžio spiritą apanką; kurie geria laką 
ir politūrą, gauną sąnarių nevaldymą, liektą stabu išti
ktais. Lietuvos miestuose, Vilniuje, Liepojuj, Šiauliuose 
ir kitur panašus užsinuodinimo atsitikimai buvo pažym- 
ti laikraščiuose.

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
LISTU MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE — 
labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond str. Philadelphia, Pa.
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Iš Lietuvos.
VILNIUS. Byla delei vagystės šv. Mikalojaus bažny

čioj. Sausio 2 d. apskričio teisme buvo nagrinėjama byla 
delei pavogimo juodo divono šv. Mikalojaus bažnyčioj. 
Kaltininke nubaudė 5 metams katorgos. Prokuroras 
pasakė, kad šventa vieta turi būti visu taip gerbiama, kad 
nereiktų jos ir sergėti. Todėl teismas ir baudžiąs smarkiai, 
kurie prasikalsta prieš šventas vietas.

— Vyrų gimnazija iš Vilkaviškio (Suvalkų gub.) per
nešta Vilniun.

— Vokiečiai nelaisviai. Sausio 20 d. atvežė Vilniun 
vokiečių nelaisvių sužeistų (ronytų) vagoną. Kareiviai 
buvo apsivilkę vasariniais šimeliais ir kepurėmis. Dau
guma jų jauni vaikinai.

— Lietuvių draugija nelaisviams globoti. Vilniuj įstei
gė lietuviai naują draugiją, kuri rūpinsis Prūsų lietuviais, 
paimtais į nelaisve. Šitos drugijos įgaliuotiniai, gave gu
bernatoriaus leidimą, galės lankyti lietuvius nelaisvius ir 
juos sušelpti.

-------- f--------
DAUGAI, Trakų apskr. Palinkusį beržą visos ožkos 

laužo— sako patarlė. Tas pats esti ir žmonių gyvenime, 
Yra žmonių lėto ir ramaus budo, kuriuos kiti labai skriau
džia. Viename musų parapijos sodžiuj yra našlė Julijona 
— ramaus budo moteriškė. Jai priseina labai daug nu
kentėti nuo savo kaimynų ir jų vaikų. Pavyzdžiui nors 
vieną atsitikimą čia paduodu. Perniai tame sodžiuj buvo 
padriačiko dukters vestuvės. In vestuves prisirinko 
daug jaunimo pasilinksminti. Atėjo ir muzikantai. Jau
nimas, pastebėjęs, kad vestuvėse nėra našlės Julijonos, 
nuėjo ir apstojo aplink jos namą ir ėmė vieni skripkas zir- 
zinti, kiti rėkauti ir klykti. Nabagė našlė tuo metu-su ma
žyčiais vaikeliais miegojo. Beveik per visą kiaurą naktį 
klykė jaunimas vargšės našlės palangėse.

Per mažai musų jaunimo širdys išlavintos, kad nejau
čia net nelaimingos našlės vargų ir nemato jos verkian
čios ašarų!... Liūdna. „Auš.”

l ---------- i----------

Baisybčs Lietuvoje.
„Draugas” talpina tūlo Stankūno gromatą į ano brolį, 

kurioje aprašoma ir baisiausias išpūstijimas, kurį vokie
čiai padarė Suvalkų gubernijoje. Štai įdomios ištraukos:

„Viltis” karės laiku pasirodė neapkainuojama, — tik
rai suprantame kokią didele svarbą turi lietuviams dien
raštis. Greitai paduotos žinios, telegramos, dienos klau
simo straipsniai, korespondencijos, apysakos iš karės at
sitikimų, feljetonai iš nelaisvių gyvenimo aiškiai nu
šviečia karės padėjimą ir be didelio vargo paduoda savo 
skaitytojams žinių apie kare. Surandame kiek vokiečiai 
pridarė šunybių Lietuvoje, kiek papildė nedorybių.

Iš Suvalkijos vokiečiai viską išgabeno į Prūsus. Kai
mus, sodžius sudegino. Žuvo išviso Suvalkijoj apie 
3,000 sodžių. Gyventojai į pirmas eiles pakliuvę ko
vojo už kraštą, o tuo tarpu jų šalį priešas nuteriojo. Jau 
kad turto neteko ir gyvybės nebeigailėjo... (Visas lapas to- 
liaus cenzūros išplėštas).

Pirmą sykį, kada rusai buvo įnėje nieko ramiem gy
ventojam nedarė. O jie apsivilko valniais rūbais, paliko 
daug kariuomenės, stojo iš užpakalio ir rusus sumušė, 
dabar jau ir rusai pragudrėjo, nieko nepalieka iki pasku
tinio... (Cenzūros visas puslapis išplėštas.
Sunku mintis susekti).

Vienas lietuvis oficierius... (Cenzūros išbraukta) ir 
paduoda savo kareiviams kur stovi rusai ir tie žiūri kur 
eiti ir kur šauti tai vis vokiečių gudrybė. Tai yra tikra 
tiesa. Pasakoja buvę karėj studentai ir prasti kareiviai, 
kurie sugrįžo sužeisti. Taigi dabar nieko nepalieka, visus 
išveža Sibiran. Pas mus kas valandą nauja naujiena. Iš 
žmonių išrinko kailinius, arklius, karves ir visus geres
nius daigtus.

Už paimtuosius daiktus užmokėjo.

Quosque tandem?
(Ar ilgai dar?)

v Rymo dienraštis „Tribūna” (No-55-1915) paduoda pa
šnekėsi tūlo italo su p. Sokolnickiu Berlyne, kame jisai 
darė atskaitas, kas link lenkų legionų Austrijoje ir kas 
link galutinio Lenkijos atgaivinimo. Iš aukšto supran
tama, kad anot p. Sokolnickio, tieji legionai, tai gar
singieji anų lenku legion ų įpėdiniai, kurie paliko 
buk tai neišdildomą garbę, savo kovomis už tėvynę. Bet 
kad už anuos legijonus reikėtų šiandien len
kams rausti, p. S. anei mininėte nemini. Gal jam ar ne
gražu, o gal jisai ir nežino, kad praradusieji savo tėvy
nę, anieji lenkų leg i joną i, stvėrėsi daužyti 
nieko neprasikaltusiųjų Lenkijai tautų, antai ispanų 
(Sammo—Sierra) ar ir tų pačių italų (Neapolis, Rymas ir 
Popiežiaus Pijo VI suėmimas 1798 m.)

Gana pasakius, jog patsai Napoleonas, kad atsikračius, 
anų garsiųjų, įkyrėjusių jam legionų, išsiuntė juos 
į S a n—D o m in g o kariauti tuo tikslu, kad tejau- 
tinis oras juos išnaikintų.

Pakeliui turiu priruyti, kad anuose lenku le

gionuose, kaip ir visoje lenkų istorijoje neapsieita 
be lietuvių. Aplenkėjusia kapitonas A k s a mi
to v s k i s (iš Kauno gub.) po nelaimingų mūšių su Su- 
vorovu Liombardijos laukuose—likučius tų Italijos legio
nų (apie 8C0 vyrų) vargais-negalėms pervedė į Pranciją.—

Taigi iš pašnekesio to tūlo italo su p. Sokolnickiu, kaip 
tik matoma, kad lenkai ar negali apsieiti be lietuvių, ar 
kad lietuviai vis dar nesugeba atsisakyti lenkų naudai 
darbuotis.

Anot Sokolnickio žodžių dvasia ir organizatorium da
bartinių lenkų legionų Austrijoje yra tūlas Pilsuds
kis lietuvis, pašventusia savo spėkas 
lenkų gerovei (un lituano ch s alia cau^a polacca 
consacrio tutte le sue forze). Tasai tat Pilsudskis, 
pradėjęs tverti „šovikų sąjungą”, buk tai Lietuvoje, kur 
jinai ir paleidusi pirmutinius diegus ir, iš kur persikėlusi 
Krokavon—kame ir išsiplėtojo. Vis-gi matoma šitojo išsi- 
plėtojimo neperdidelio būta, nesą kilus karui tarp Rusijos 
ir Austrijos, tasai Pilsudskis 
6 Rugpiučio dieną - perėjo Ru
sijos sieną vos su 300 savo le 
gionierių...

Dalykas anot Sokolnickio 
ne saiktliuje, bet tame, kad 
taip svarbioje valandoje, lenkų 
tautai reikalingas yra žmogus, 
kuris vadovautų, o tokiu vyru 
kaip tik Pilsudskis.

Nežinia ar juoktis, ar 
džiaugtis?!

Juokų darbas, kartą sakysi 
me, taip svarbioje Lenkijai 
gadynėje, prasigyrusieji len
kai. neturint savųjų, turėjo 
griebtis skvernų sulenkėjusio 
lietuvio.

Vis-gi ir liūdna, kad amžiais 
darba vusieji lenkų gerovei, 
musų sulenkėjusieji tautiečiai 
ir šiandien dar neįstengia at. 
skirti savęs nuo lenkų.

Pilsudskis, jeigu taip yra, 
atkartoja tik istoriją Rejta- 
no, Lango (Langiewicz), Kos
ciuškos, Traugučio ir visų 
kitų sulenkėjusių Kauno, Sei 
nu ar Vilniaus dvasiškių ir 
pasaulinių vyrų, kuriems vis 
dar kvepte-kvepia senovės 
„Polszcza”.

Ar ilgai dar?!
P. Sokolnickis, kaip pa

duoda „Tribūna” yra tų Au
strijos lenkų savynorių kapitonu, „Nariu Aukš
čiausiojo Lenkų Tautiškojo Komiteto”. 
—Jojo ar jo bent vardu, buvo išduotas lenkų komiteto at
sišaukimas Kielčiuose, kuomet 13 Rugpiučio p. m. įėjusie- 
jie tenai lenkai pradėjo šeimininkauti Pilsudskio vado
vaujami.—

Aukščiausio Lenkų Komiteto narys p. Sokolnickis, 
kaipo praktiškas vyras, darydamas paskaitas Berlyne, 
nesikėsina ant lenkų provincijos Poznaniaus. Palikda
mas ją Prūsams, jisai tveria Lenkiją iš Austrijos užimto
sios Galicijos ir Rusų Lenkijos.

Kas įgaliojo p. Sokolnickį daryti dovanas Prūsams — 
tai jau lenkų dalykas. Lietuvis.

---—-----

Žemes drebėjimas Ryme.
8 Vasario dieną, tai yra, 24 dienoms praėjus po žemės 

drebėjimui Italijoje. Salyp daugiausia nukentėjusio mies
telio Avezzano, bažnytkiemyje Paterno — atkasta 33 me
tų vyras — tūlas Benedeto išbuvusia po griūvėsiąs 24 die
nas. ačiū tam, kad turėjo vandens, kuriuo išmito.

Iškastasis jaučiasi gerai. Patsai įlipo ir išlipo iš auto
mobilio, vežusio jį į Raudonojo Kryžiaus ligonbutį šiaip yra 
sveikas tik tvirtina, kad išbuvęs po griuvėsiais tik 12 
dienų. Matyti, jog nelaimė ir išgąstis pakenkė smege
nims atrastojo.

Pastaroji nelaimė yra dideliu Italijai smūgiu. Visi tą 
jaučia ir visi-visi kuo tik galėdami ir kaip galėdami sten
giasi sušelpti nelaiminguosius, kurių baisų padėjimą, šim
tais procentų pasunkino lyg tyčioms atsitikusia Italijoje 
biaurus oras. Salta, baisus nuolatiniai lietus, o kalnuose 
viskas užversta—užpustyta sniegais, tarsi pas mus Lietu
voje.

Rymas paprastai atsižymi tinginių būriais, kurie tai 
pas bažnyčias, tai gatvėse, tik žiūri, kad soldą (apie 2 
kap.) ištraukti — o jau nūnai pasinaudojant nelaime, 
tikra rugpiūtė apgavikams.

Apskritai imant, reikia atiduoti pagarbą ir Italam^ ir 
Rymiečiams, kurie, tarsi, lenktyn eina labdarystėje, kad 
palengvinti nukentėjusių padėjimą. Visi laikraščiai, vi
sos šiokios ar tokios įstaigos, visokios krautuvės ir krau
tuvėlės visi kaip galėdami, renka aukas ir suž istiem-

AlgilualUas 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Paraiė D R. V. PIETARIS.

Viena'puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose.

Kaina atskiro tomo 50 c
Visi 5 tomai sykiu $2 50

“Žva gždė”
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Kaip ilgai dar 
mokėsi?

Per keturis metus Pennsylvanijoje, per du metu New 
Jersey’e taip vadinamas „Full Crew” įstatymas turėjo 
kartu išbandymą kasdieniniam gyvenime.

Ir ką jis pasiekė?
Pusšešto milijono dolerių išleido gelžkeliai, ir nei 

viename atsitikime „Full Crew” įstatymai, dėlei kurio 
tiek pinigų išleista, neatnešė nei mažiausio trupinėlio ap
saugojimui keliaujančių gelžkeliais žmonių.

Skaitlius žmonių, kuriuos gelžkeliai turi extra laikyti 
dėlei „Full Crew" įstatymo, proporcijoje sulig kitųgelžke- 
lių darbininkų yra labai mažas. Bet jų algos yra labai 
didelės, faktiškai didesnės negu daugelio kitų skyrių 
gelžkelių darbininkų.

Taip antai ant vieno traukinio tarp New York’o ir 
Pittsburgo užlaikymas perdidelio skaitliaus tarnų vienais 
metais gelžkeliui atsiėjo $2.566.

Tai vienas iš daugelio išlaidų, kuriąs piliečiai tiesiogi
niai ar netiesioginiai turi bereikalo sumokėti.

Bet žmonės jau nenori ilgiau tų bereikalingų išlaidų 
mokėti.

Jeigu tamsta dar ligi šiol neišreiškei savo asmeniško 
reikalingumo, kad aikvojimas tų pinigų, kuriuos galima 
būtu sunaudoti geresniam ir saugesniam patarnavimui, 
būtų sustabdytas, parašyk apie tai laišką Harisburgan 
ar Trentonan išrinktam savo atstovui.

SAMUEL REA. DANIEL WILLARD,
Prezidentas Pennsylvanijos golzkelio. Prezidentas Baltimore and Ohio gelzkelio.

TEODORE VOORHEES,
Prezidentas Philadelphia and Reading gelzke)k>.

R. L. O’DONNEL,. Chairman.
Executive Committee’ Associated Railroads of Pennsylvania and New Jersey, 

7zx Cammercial Trust Building, Philadelphia.

siems, ir šiaip jau atvykusioms Ryman prisiglausti. Buvo 
net tam.tikrai- paskirtoji diena aukoms rinkti gatvėse, kuo
met nežiūrint į neišpasakytą nesvietišką lytų būriai abie
jų lyčių moksleivių tarsi labdarystės kareiviai, visą dieną 
išbuvo gatvėse, turėdami konogeriausią pasekmę. Kėle- 
tą kartų, tai vieną tai kitą dieną buvo leisti gatvėmis 
tam tikri vežimai drapanų ir pinigų rinkti ir kiek teko 
matyti, reikėjo tik pasistebėti Rymiečių duosnumui. Ma
čiau daugumą bėdinų darbininkų, vyrų ir moterų, kurio 
su ašaromis noriai davė ką turėjo. Vienas antai, nusivil
kęs savo švarką, tiesiok metė jį vežiman —atidavė ką 
turėjo.

Sv. Tėvas taip pat įtaisė ligonbutį, kone 200 (2 šimtams) 
sužeistųjų. Šisai ligonbutis patalpintas Sv. Mortos prie
glaudoje, ir Sv. Petro Bazilikoj. Prieglauda, oru permes
tu koridorių vienijasi su Sv. Petro bažnyčios zakristija, 
toji vėl su bažnyčia Sv. Petro taip kad Benediktas XV, 
nepalytėdamas Italų valstijos žemės, iš savo rūmų gali 
pereiti tiesiok į savo teritoriją, ant kurios pastatyta S v. 
Mortos prieglauda. Taipgi Jo Šventenybė trejetą jau 
kartų atlankė savo priglaustuosius pažadinęs asmeniš
kai kiekvieną nelaimingąjį.

Ašen nuvykau atlankyti to ligonbučio, kad pagal iš
galę sudėti savo auką ir palankyti vargšus. Keturi dideli 
kambariai ant dviejų aukštų. Du kambariu moterims — 
du vyrams. Kambariai aukšti su dideliais langais, šviesos 
daug, o jau švarumas, kokį nuvokia užlaikyti „G a i 1 e- 
stingosio s—S e s e s r į s ir tai nepaprastas švarumas. 
Gera būtų, mūsų Lietuvos moterėlėms pasimokinti čionai 
kaip reikia ligonius užiurėti.

Sv. Tėvo prieglaudai labai užjaučia taip Rymo, kaip ir 
Italijos katalikai. Užteks pasakius, kad į šias dvidešimta 
kėlės dienas sumesta daugiau negu pusė milijono lyrų 
(580.777), kas matoma iš Vatikano dienraščio „L'Oa s e r- 
vatore Roman o”.

Čionai turiu patėmyti, kad stebėtinai gražaus yra gy
mio moterįs iš Avezzano ir jo apylinkės. Tik išlikusios 
nuo nelaimės, vargšės, tankiausiai turi labai apdrasky
tus ir apdaužytus tai antakius, tai veidus — net gaila ir 
žiūrėti. Keletą jų užkalbinau, padalinęs vaikučiams šiek 
tiek saldainių, kuriuos turėjau su savimi. Motin os ita
lės, kaip ir viso svieto motinos labai buvo dėkingos už 
vaikučių pažadinimą.

Esantieji-tenai sužeistieji vyrai, bent tie i, ką apsimetę
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s varn-us gale lovų stovėjo, labai man primena musų lie
tuvius suėjusius į krivuilę.

1 Keletą dienų negalima buvo žingsnio padaryti, kad 
nesutikus gatvėse minių subėgusių Ryman, į visokias 
prieglaudas vedamųjų, nukentėjusių, ar tiesiok nebete
kusiųjų pastogės. O liūdniausią įspūdį darė ant visokių 
„lektikų” į ligonbučius nešamieji ligoniai — turintieji 
mėlynai kruvinus sudaužytus veidus!

Patsai Rymas ir-gi nemažai su j udo- sukruto, nuo baisaus 
nakratymo, kokio seniausieji laikai nepamena, juo labiau, 

ad žemė vi-.-gi staiga nenurimo, o čionai lyg tyčiomis 
Įšoki laikraščiai nuolatai skelbė vis naujas ir baisias ži
las apie atsitikusią Italijoje nelaime. Vienur užgriuvu- 
ioji bažnyčia pakavojo šešetą vienuolių ir kunigą, ku

ris laike Mišių pradėjo dalyti Švenčiausią. Iš septynių 
seserų atkasta' gyva vien toji, ką buvo priėmusi Komuni
ją—kitos nespėjo to padaryti, nesą kartu su kunigu griu
vėsiuose dingo. — Kitur vėl atrasta prie altoriaus už
muštą klupščią kunigą, kuris kaip tik per pakylėjimą už
baigė savo amžių. O ką jau apie šiaip užmuštuosius, su
žeistuosius. dingusius ar iš proto išėjusius žmones, tai ir 
ant jaučio odos nesurašysi.

Rymą, kaip minėjau, išskiriant laikraščius, gazdino 
dar ir seismografų paduodamos žinios ir atsikartojusieji 
žemės drebėjimai. Pirmutine naktį po nelaimei, t. y. iš 3 
į 4 Sausio ašen patsai jaučiau, kaip mano lova ėmė drebė
ti—tečiau nebandžiau nė kelti. Kur tu žmogau iš trečio 
aukšto išbėgsi, kur dingsi išbėgės 2—3 nakties valandoje. 
Bus kas bus. o bus ką Dievas duos, pasakiau sau ir per
sižegnojęs dar galvą užsiklojau.

Kadangi panašus gazdinimai — pranašavimai, kad Ry
mas turi žūti ėjo iš lupų į lupas, tai diduma išsigandusių ry
miečių 2—3 naktis taip ir negulė, piečiuose susispietė. 
Bet, ačiū Dievui, nieko panašaus neatsitiko — ir apskritai 
Rymas, išėmus išgąsčio, nė nelaimių, nė didesnių nuosto
lių nebeturėjo. Kur išbiro langai, kur trūko sienos, baž
nyčių bokštai, kur nupuolė stovyla ar kryžius — ot ir vis
kas. Daugiau baimės — negu nelaimės. Rvmas galuti
nai pasiliko aut vietos — pirmiausia ačiū Dievo Apveiz- 
dai, o paskui ačiū tam, kad jisai stovi ne ant uolų, tik ant 
kietos žemės, kuri, sakysime, šiek tiek lenkiasi su stovin
čiomis ant jos triobomis. —

Kas link manes asmeniškai — tai pirmą kartą savo 
amžyje susitikęs žemės drebėjimą, aš tiesiok nesupratau 
>• a dalykas. 13 Sausio buvo gražus saulėtas rytas. 
Ašen prieš aštuntą buvau prie altoriaus išėjės su Mišio- 
mis. Tik pradėjęs skaityti Evangeliją, staiga pajutau, 
kad man sukasi galvoje. Patrynęs kaktą mėginau toliau 
skaityti, bet man nesisekė. Pasijutau puoląs ant alto
riaus. Keliai taipgi pradėjo remtis į altorių, pradėjau ne
atskirti raidžių ir lioviausi skaitės. Kartu pajutau, kad 
puolu kur tai žemyn, ausyse davėsi girdėti bildesis, bukie
tą? ;r žvakės ant altoriaus krutėjo ir šit-šit parpuls. Stai
ga atėjo man į galvą mintis, kad išgirstu trenksmą, nesą 
gatvė, prie kurios stovi Sv. Stanislovo bažnyčia, buvo 
visą jos ilgį perkasta gilia duobe, kame tuomet dėta elek
tros vielos. — Nesulaukdamas trenksmo, ašėn atsikrei
pęs į bažnyčią pasišaukiau brolį pranciškoną, kuris tar
nauja man prie Mišių ir paėmęs jį už raukos paklausiau — 
kas man darosi? Nežinau — atsakė brolis.

Pamatęs kokią tai nepaprastą mėlyną šviesą bažnyčio
je, išblyškusį brolio veidą (mat visko krutėta), girdėdamas 
kokį tai nepaprastą bildesį, tarsi šimtai vežimų toli kur
tai plentu važiuoja ir jausdamas, kad žemė po manim 
linksta ir ašen patsai linkstu tai į vieną tai į kitą puse, 
ašen maniau, kad mirštu ir uždaręs akis galvojau, jog 
mirti suvis ne sunku, ot darosi patsai nesupranti kas nė 
skauda, nė baugu, nė nieko ir... ir viskas nurimo.

Atvėręs akis, ašen pasijutau tarsi iš gilaus miego pa
budęs, ar iš tolymos kelionės sugrįžęs... Dieve, Tu mano, 
kas čia pasidarė, ar čionai koksai stebuklas, ar kokia su 
manim nelaimė! Paskui tik sužinojau, kad tai buvo že
mės drebėjimas, prasitesusis vos 30-40 sekundų, kurios 
man pasirodė, ilgomis — valandomis, aš tik supratau, kas 
tai.yra tas atsitikusia didelis pavojus, kurio kad ir žmo
nis nesupranta, vis-gi inatinktyviškai atjaučia...

Po Mišių šv. pasiunčiau brolį pažiūrėti, kas ten pasi- 
4arė ant gatvės? Nieko—atsakė sugrįžęs, žmonės iškišę 
galvas žiuri iš visų langų, minios stovi. Nežinia ko jie 
nori, kas tenai pasidarė. Na, ir tik pabaigęs poterius po 
Mišių ir patsai išėjės ant gatvės, ašėn sužinojau, kad tai 
„t e r r e m o t o, terrcmoto” —žemės rebėjimas.

Užklausęs vieną kitą krautuvninką apie buvusį atsiti
kimą — kaip ir kas buvo, ašen nuo kiekvieno kitokį atsa
kymą girdėjau...

Pasirodo, kad šisai baisusis pavojus, kaip visi žmogaus 
gyvenime ar tai morališki ar fiziški pavojai, tik jiems 
praslinkus daro labai baisią įtekme i kiekvieną, kad ir vė
liau supratusi savo tame silpnybe. Nuo viso-kitū dar ga
lima šiek tiek ir šiaip-taip pasisaugoti, nuo žemės drebėji
mo baisybių apsiginti — nesama nė vaisto, nė įrankių. 
Atėjo kaip žaibas, viena valandėlė, vienas akymirksnis ir 
šit tau ašaros, kraujas, nelaimė, griuvėsiai ir aiškus sa
vosios negalės supratimas, prieš tas baisias nematomas 

amtos spėkas.

Visą 'tą dieną vaikščiojau apkvaitęs, tarsi kas man į 
pakaušųgerai butų sudavęs. Kokias 8 dienas tik ir rodė
si būk žemė po manim griūva—dabar jau nieko.

Kun. K. Prapuolenis 
Ryme

9—11-1915 m. —

Amerikos Naujienos.
M e x i k i e č i a i paėmė Suv. Valstijų I a i- 

v ą. Waslungtonas, D. C.. 6 d. kovo. Suvienytose Valsti
jose sukėlė didele sensacija* žinia, jog Progress© (Mexico- 
je) uoste tenykščiai re volių cijonieriai paėmė vieną Ame
rikos laivą ir į kitą paleido gana jaustinus šūvius.

Iš Manzanillo porto (prie Didjūrio pakraščio) praneša 
bevieliu telegrafu Amerikos konsųlis, jog ten įsivyravusi 
Anarkija. Carranzos kareiviai nepajiegią užlaikyti tvar
kos.

Pašaliečiai apimti baimės; maisto pristatymas mažėja, 
nuo kada Vilios Zapato plėšikai užėmė kelius į miestą.

Admirolas Howard, Pacific’o laivyno komandantas 
daro prisiruošimus išgabent visus pašaliečius iš Manza
nillo.

■ j< ji

Y u k a t a n’a s atsimetė nuo M e xi k o s. 
Atplaukęs iš Havanos New Yorkan laivas Esperanzo at
gabeno žinią, būk Yukatano provincija atsimotus nuo 
Mexikos ir apsišaukas neprigulinga už tai kad jos gyven
tojams nusibodo tos šalies anarkija. Savo neprigulmybės 
apgiminui Yukatanas turįs 40.000 kareivių. Jie visi be
veik indijiečiai.

Kodėl Amerikoje brang S'ta pragyve
nimas. Statistika parodo, juog Valstijose kasmet maži- 
nasi noras dirbti ant ūkės. Dešimta dalis Suv. Valstijų 
gyventojų susikimšus gyvena 3 miestuose: New Yorke, 
Philadelpliijoje ir Chicagoje. New York’o valstijoje iš 10 
milijonų gyventojų 3 ketvirtadaliai (75 nuošimčiai) gyve
na miestuose. Per 20 metų New York’o miesto gyvento
jų skaitlius pasididino 3 milijonais gi per tą laiką apdir
bimas laukuos New York’o valstijoje sumažėjo čielu mili
jonu akrų. Viename tik Suffolk paviete, ant Long Island 
salos 248.000 akrų lauko dar niekas nemėgino ‘apdirbti.

1950 metuose, menama. New York’e gyves 19.000.000 
žmonių, gi Suv. Valstijose 300 milijonų, kurių 75 nuo
šimčiai gyves miestuose. Dabar 22 šalies gyventojų 
nuošimčiai gyvena miestuose su 100.000 ir daugiaus 
gyventojų, 10 nuošimčių miestuose nuo 25.000 iki 100.000 
ir per 15 nuošimčių miestuose su 2.500 gyventojų iki 
25.000.

1910 metuose iš 2491 šalies pavietų 798 turėjo mažiau 
ūkininkų nei pirm 10 metų. Sv. Valstijų teritorija apima 
3.000.000 kvadratinių mylių—1.903.000.000 akrų žemės. 
Ūkės užima 878.000.000 akrus, o 47S.0C0 000 akrų že
mės stovi pūščiomis visai nedirbama, bergdžia.

Neapsakytai prasiplatinęs plaukimas į miestus nuo 
ūkių kaltas už sumažėjimą ūkės produktų. 1910 m. 
užaugo 114.000.000 bušelių kornų mažiaus'nei pirma'

Photos by American Press Association.
Vokiečių garlaivis Prinz Eitel ir ano paskandintas amerikiečių laivas W. P. Frye. Pa
sislėpus dabar Vokiečių laivui Newport News, Suv. Valstijų porte, kilo ginčai tarp 

Amerikos ir Vokietijos.

10-ies metų, tas visas užaugo ant 14 nuošimčių mažiau 
lauko, buvo 20 nuošimčių mažesnis bet 43 nuošimčiais 
brangesnis. Kviečių daugiaus užauginama dėl geresnio 
užderėjimo, bet dabar 8 milijonais akrų mažiaus lauko 
ųžsėjama kviečiais.

Žmonės auga greičiau nei javai. Pačioje New Jersey 
valstijoje yra apie 1 milijonas nedirbamo lauko, kurio 
apylinkėse gyvena 10 milijonų žmonių, kuriems reikia 
maisto.

Štai dėlko valgomi daiktai Amerikoje neapsakytai pa
brango.

o

Trumpos žinutes iš visur.
— Kansas City, Kaus. Prancijos valdžia nupirko 

už apie šešis milijonus dolerių 26.000 arklių savo artile
rijai ir raiteliams, taipgi mulų didelį skaičių.

— Mexico City'e pereitą savaite laike sumišimų, uži
mant Zapatos kariaunai miestą, tapo užmuštas vienas 

(amerikietis. Taipgi apie 2000 žmonių norėjo laužte įsila
užti į Tautiškąjį rūmą ir paliuosuoti ten apkalintus 250 
katalikų kunigų.

— Pottsville, Pa. Eastern Steel Kompanijos pabrikas 
po šešių mėnesių pasilsio pradėjo dirbti su 1000 darbi- 

, ninku.
®

Karė už geležinkelius. Indomiausia šios 
karės ypatybė yra tame, kad priešai, kaip išrodo, kuo- 
labiausia stengiasi vienas kitam išgriauti geležinkelius. Di
delės šiadieninės armijos be geležinkelių butų vis vien 
kaip širdis be gyslų— ji nustotų plakti.

Prisižiūrėję karei tarp vokiečių ir rusų Lenkijoj, 
Į tuojaus patėmysim, kad vieni kitiems kuolabjausiai sten
giasi atkirsti geležinkelius. Dabartiniai mūšiai prie Gardi
no eina ne už ką kitą, kaip tik už geležinkelį, bėgantį 
nuo Vilniaus į Varšavą. Rusų didelis sumušimas Prūsų 
Lietuvoj pasitaikė labjausia todėl, kad vokiečiai užėjo 
iš šiarių ir perkirto geležinkelį nuo Kauno į Eitkūnus, 
užpakalyj rusų armijos, buvusios Prūsų Lietuvoj.

Rusų kareiviams be galo kenkia stoka geležinkelių 
Prūsu parubežyj: be jų rusai yra tiesiog suparalyžiuoti.

Anglų laikraštis Truth (išeinantis Londone) apie tai 
taip rašo:

Šita karė yra gelžinkelių karė ir jeigu didis kunigaikš
tis Nikalojus butų turėjęs nors pusę tiek geležinkelių Len
kijoj, kiek jų’turi vokiečiai Silezijoj ir Poznaniuj, tai von 
Hindenburgo atakos butų buvę sulaikytos didesnėmis ru
sų jiegomis pirmiaus, negu jie butų spėję jas išvystyti. 
Kad didis kunigaiaštis ir prie tokių aplinkybių padarė 
tiek, kiek jis padarė, tai tas tik liudija apie jo strategiš
kus gabumus,. Nebuvo dar atsitikimo, kad vokiečiai bu
tų sylomis privertę jį pasitraukti atgal, kuomet rusai sy
kį pasiryžo sustoti; jis taipgi niekuomet nebijojo laiku 
pasitraukti atgal, kaib pavyzdžiui, prie Bzuros upės, 
uore toks jo pasielgimas galėjo išroclyti tuo tarpu pralai
mėjimu. „Liet.”



ŽVAIGŽDE. 5

Kun. Zebrio žudikai suimti išdavė veinskita
Socijalistiškii raštų agentas ir keliauja'nitis pardavinėtojas visokių daiktų - B. Mont- 
vidas, Antonovo brolis, Vilmingtone, Delaware’s valstijoje suimtas kamantineja- 

mas policijos prisipažino prie kaltes, didžiausią bedą suverzdamas ant savo ėbro Krakuso- 
Areštuojami jie užšovė vieną policistą ir kelis sužeidė.

KUN. ZEBRIO IR GILMANAITES ŽUDIKAI SUIMTI. 
Wilmingtone, Del., tapo suimti du galvažudžiai, kurie 8 d. 
kovo nužudė New Britone kun. J. Zebrį ir jo tarnaite 
Gilmanaitę. Suimtųjų vardai—Petras Krakus ir Bernardas 
Montvidas. Papilde tą baisią žmogžudystę piktadėjai 
besislapstydami atvyko i Philadelphia ir apsigyveno 
nekuriam laikui po slaptomis pavardėmis pas tūlą smuk
lininką. Iš čia jiedu išsidangino į Wilmington. Del., kur 
tapo ir suimti prie ko jie užmušė vieną policistą ir penkis 
žmones sužeidė.

Prie Montvydo policija atrado tikietą nuo užstatyto 
lombarde kun. Zebrio laikrddėlio ir tarnaitės raktus, jis 
prisipažino dalyvavime toje žmogžudystėje tuomi, kad jis 
lauke stovėjęs ant sargybos, kuomet kiti 3 klebonijoje 
pildė kraugeringą darbą. Taipgi atrasta prie žmogžu
džių minėtųjų daug visokių dokumentų, nušviečiančių tą 
piktadėjystę. Dar jieškoma dviejų žudikų, kurie, mano
ma slapstosi Philadelphijoje.

KUN. J. ZEBRIO LAIKRODI ŽUDYTOJAI PARDA
VĖ PHILADELPHIJOJ. Wilmingtono policija susekė, 
juog žudytojai B. Montvidas arba Ch. Maras ir Petras Mel
ba arba Krokus, Krakauskas, Kelson (visokiom pavar
dėm jie vadinosi) 1 d. kovo užstatė kun. J. Zebrio laikro
dį pas skolintoją pinigų tūlą G. W. Magg, No. 414 South 
5 ūličia, Philadelphijoje. Minėtas biznierius, atsilankęs 
ant policijos pakvietimo, pripažino, juog suimtieji Mont
vidas ir Krakusas tai tie patys du vyrai, ką buvo pas jį 
ir užstatė laikrodėlį.

Krėsdama anuodviejų niekadėjų čemodanus policija 
rado kelioliką laikrodėlių ir šiaip auskarų, kurie esą pa
vogti buvo nuo tūlo Jono Sildausko (N. 183 Silver Str. 
Boston, Mass.) 17 d. gruodžio, 1914 m. Du plėšiku su 
iičynomis atėjo į jo štorelį tą naktį ir su revolveriais gra
sindami sugriebė'jo tavorą ir gabėgo.

Paskirtus 2300 dol. už suėmimą kun. Zebrio žudytojų 
nori gauti keli asmenys Wilmingtono. Lenkas gaborius 
Jasicki sako, jis pirmas policijai nurodęs Montvidą ir Kra- 
kusą.

Jonas Petuška vertikas prie teismo Wilmingtone irgi 
sakosi pirmas atkreipęs policijos žvilgsnį į anuos. Dova
nų pinigų nori gauti Walter Wier padėjęs policijai sugauti 
Montvidą taipgi policistas Washington, aną suareštavęs.

KRAKUSA TEIS WILMINGTONE UZ NUŽUDYMĄ PO 
LICISTO TIERNEY. MONTVIDĄ ISDUOS CONNECTI- 
(JUT’O VALSITJAI.

Delaware valstijos valdžia nusprendė teisti tik vieną 
kun. J. Zebrio žudytojų Krakusą, už nušovimą policisto 
Tierney. Nors Connecticut’o valstija irgi nori pas save 
teisti aną žmogžudį už kun. Zebrio ir jo gaspadinės nužu
dymą, bet sulyg anglų laikračius, Delaware’s valdžia jo 
kiu būdu nepaleisianti Krakaus ir ants turėsiąs būti viešai 
pakartas už nužudymą policisto Tierney. Pereitą ut- 
arnyką jis jau buvo statytas prieš grandžiūrę ir išrado jį 
tikru kaltininku. Krakusas teisme klausiamas nieko ne
atsakė, vien kalbėjo lietuviškai (nors pirmiaus gerai ang
liškai kalbėjęs): „tepašaukia mano sęserį, tai viskas išsiai- 
kis” arba „jie mus sugavo ir jau nepaleis”. Per ver- 
tikę merginą tūlą mėginta klausti žūdytojo, ar jis pri
sipažįsta prie kaltės ir ar turi savo apgynėją. Bet jis 
nieko neatsakė vien savo kartojo „pagavo mus ir jau ne
paleis”. Pagalios grandžiūrė išrado jį tikru kaltininku 
ir jo teismas atidėtas ant ateinančio Ipanedėlio. Kalėjime 
Krakusas nenori nieko valgyti, maistą jam turi varu įduo
ti. Besišaudydamas su policija, kad ana mėgino jį suareš
tuoti, jis buvo pašautas į ranką ir koją ir dabar daug 
kenčiąs nuo savo žaizdų.

Kun: Zebris užmuštas automatišku revolveriu to pa
ties kalibro, kokis rasta pas Krakų. Krakaus užrašų 
knygelėje tarpe įvairių adresų rasta ir adresas kunigo 
Zebrio iš New Britain, Conn. Pas abudu juodu rasta 
lyginai tokių pat virvagalių, kokiais pasmaugta gasna 
dinė kunigo Zebrio.

Pas Montvidą rasta tokios rųšies (rašomoji mašinėlė) 
SU tokiom jau raidėm, kokiom rašyta grąsinanti laiškai 
kun. Zebriui. Rasta net tokios jau popieros, ant kokios 
rašyta anie laiškai. Rasta dokumentai, parodą, kad va 
sario mėnesį juodu kaip tik buvę Connecticut valstijoj.

Brookline, Massachutts valstijos, gruodžio mėnesį 
užmuštas drugštorninkas. Užmušę jį koki tai du ateiviai 
Bernardo Montido įieško ir Tauntono, Mass., policija.

Montvidas tenais laikęs barbernę ir pulruimį. 

untono policija turi warrąntą aut B. Moutvido už va
gystę. Kalėjime Krakus norėjo nusižudyti, bet sargai 
laiku tai pastebėjo ir sulaikė.

Žmogžudžius nuo pat pradžios New “ritino policija pa
žvelgus ir anie mėtėsi visur, jieškodami saugios vietos. 
Wilmingtone, Delawar'es valstijoje, terp Philadelphia 
ir Baltimore mestų, jie manė rasti saugiausią prieglaudą. 
Bet čia, jų apskaitymai į niekus pavirto. Kad polici
ja norėjo areštuoti juos kaipo vagilius jie patys savo pa
sielgimu, šaudydami į policiją, išsidavė kaipo nožmųs 
žudytojai. Reikia žinoti, juog Delaware's valstija yra 
vienatinė Amerkoje valstija, kurioje kalinius plakama.

Regimai ir kun. Zebrio žudytojai turėjo paragauti 
rykščių ir botagų, kad į kelias dienas po suareštavimui 
vienas jų Montvidas, buvęs „Keleivio” darbininkas, pri
pažino policijai kad jis su Krakusu, (kurį jis vadina savo 
išpažinime Kelsonu) prigulėję prie Kun. Zebrio žudytojų.

Montvidas sakos pasipažinęs su savo nedorybės sėbru 
prieš 5 mėnesius prie Keleivio spaustuvės. Jis visą bėdą 
suverčia ant savo sėbro. Darydamas išpažinimą jis prašė 
policijos, kad anoji nesakytų apie tai Krakusui (Kelso- 
nui) irgi negarsintų laikraščiuose, nes girdi, jį užmuštų 
kiti „draugai”. Policija netiki, kad Montvidas visą teisy
bę pasakė, save pasiteisindamas, nes rasti jo dokumen
tai ir daigtai užginčija nekuriuos jo tvirtinius. Montvidas 
labai nusigando, kada policija parodė jam jo valizoje ras
tus kun. Zebrio gaspadinės raktus. Jis tvirtina, buk 
kun. Zebrį nužudęs jo sėbras su kitais dviem draugais jam 
nepažįstamais. Jis pats negalėjęs sekančią naktį miegoti. 
Per laidotuves buvęs New Britain’e. Gynėsi, kad jis ne
turėjęs revolverio, vien savo sėbro Kelsono revolverio 
magazinus su kulkomis nešiojęs, anam patarnaudamas. 
Bet žmonės matė jį metant revolverį ir extra revolverio 
magaziną, kada matė neišbėgsiąs nuo policijos. Policija 
turi jo mestą šalin revolverį ir vieną tuščią revolverio ma
gaziną, kas liudija ir Montvidą šaudžius. Revolveriai anų 
buvę tam tyčia ant užsakymo padaryti Utica N. Y. fabri- 
koje. Terp niekadėjų daigtų rasta daugel dokumentų, 
kurie labai nušviečia anų veiklumą ir sątikius teipgi anų 
ryšius su nekuriom Amerikos lietuviškom redakcijom.

„Laisvė” štai ką rašo apie anuodu suimtu žmogžudžiu: 
„...Wilmingtono socijalistai išleido pranešimą, kad Kra

kus ir Montvidas niekuomet nėra buvę socijalistais ir jog 
tai paprasti kriminalistai.

Krakaus vardas pirmą sykį girdimas tarpe lietuvių. 
Apie Bernardą Montvidą jau seniai ėjo kalbos, kaipo apie 
nedorą vagilių ir apgaviką. Seniau jisai trankydavosi 
aplink Bostoną ir jau tuomet nekurie žmonės, kurie jį ar
čiau pažinojo, sakė, kad tai esąs kriminalistas iš prigim
ties. Tai buvo nepaprastai drąsus žmogus. Siektiek pra
sitrynęs jis mėgino net lįsti kalbėti. Padėkime, kada bu
vo Bostono kriaučių streikas, jisai niekeno neprašytas, 
atėjo pakalbėti. Ta prakalba išrodė aiškiai provokacija, 
nes jisai kvietė vartoti kūmsčias ir gi prievartą. Tuomet 
jį išvijo ir nuo to sykio jisai neberodė jau nosies jokiuose 
susirinkimuose. Vėliaus jisai persikraustė Chicagon. Ko
kiais bizniais jisai tenais užiėmė — taip-pat nežinia, bet 
laikraščių korespondentai kelis sykius patėmyjo, kad ji
sai yra visiškas nemokėlis. Iš tos priežasties vieną kartą 
„Laisvėje” buvo pasakyta, kad tai yra bomas ir kad žmo
nės nuo to apsisaugotų.

Paskutiniais laikais apie į nieko nebuvo girdėt.” 

Anglų gi laikraščiai, bešališkai ištyrę žmogžudžių ir jų 
sėbrų veiklumą, tvirtina, kad jie buvę socialistiškai an- 
arkistiškos laisvamanių grupos nariais, prie kitų savo ne
dorų darbų užsiėmę platinimu savo tedentiškos literatū
ros. Gromatoje„Mielas Bernardai” pas Montvidą rastoje, 
buvo anam rašoma, kaip turi elgtis, kur važiuoti, 
kaip žmonis apgaudinėti, prakalbų nelaikyti ir t. t. Rašy
tojas esąs tūlos redakcijos štabe, gaunąs tiek ir tiek, įsta- 
tatysiąs jį „ant daktarų” mokintis ten ir ten...Wilmingto
no socialistai anot „Laisvės” pagarsinę, kad Montvidas 
nesąs socialistas. Nieks Wilmingtono socialistams ir ne
prikaišiojo Montvido, nes ans iš kažinkur pas juos atsiba- 
ladojo. Anų toks uolumas labai atkreipė ant jų atydą; 
nedyvai tad, kad to miesto valdžia pažvelgia nekuriuos

Ta-[ lietuvius simpatijoje su anais žmogžudžiais ir per teismą

(grandžūrėj) Krakuso (Kelsono) daugelį lietuvių išvarė 
iš teismo rūmų.

Socijalistų organas „Kova”, paminėdama kad B. Mont
vidas esąs A. Antonovo tikras brolis rašo:

„Prieš keliatą dienų atsirado Philadeplhijoje „C” An
tonovas, kuris pasmerkė B. Antonovą, gyrė A. Antonovą 
ir pats rengėsi Philadelphijoje įtaisyti barzdaskutykią. 
Tečiaus philadelpiečiai, kuriems teko su tuo „C” Antono^- 
vu susieiti, išreiškė savo neužsitikėjimą ir „C” Antonovas 
pranyko iš Philadelphijos. Su juo sykiu buvo dar vienas 
matomai panašus chuliganas Petras Krakus, pasivadinęs 
Petras Melba. Kovo 6, d. Wilminltone. Del., Petras Kra- 
kas ir B. Montvidas susidūrė su poliicja". Eina aprašy
mas suėmimo.

„Rodosi, kad Bernardo Montvido ši padaryta operacija 
bus jau paskutinė, nes jeigu ir pasirodytų nekaltu užmu
šime kun. Zebrio ir Jievos Gilminaitės, tai ir už užmušimą 
policisto abu suimtuosius laukia sunki bausmė”.

„Katalikas” straipsnyje „kas nužudė kun. Zebrį” 
rašo: ...„Bernardas Montvidas—tai žinomas Antonovas, 
kuris’sądarbininkavęs socijalistų laikraščiam i. Tai. bu
vo aklas socijalistas ir socijalistų laikraščių platintojas".

Turime pasakyti ant šito kad dokumentai rasti rodo 
jį esant vien broliu žinomo Antonovo, „Sakė^” redakto
riaus, „Laisvės” ir „.Keleivio” sądarbininko.

INTARIA KUN. ZEBRIO ŽUDYTOJUS IR KITOSE 
ZUDYBOSE. Baltimorės policija pajieško tūlo „Galio", 
kurio aprašymas sutinka su Montvido išvaizda. Jį įta
ria nužudyme saliuninko Juozo Kaluskio ir tūlos mergi
nos R. Sarkalavičiukės, žinomos dar po vardu Annie 
Grey. Paskutiniu kart jas matė gyvą su dviem „forei- 
neriaįs”, ją rado pasmaugtą su virve. Aprašymas žudy
tojų sutinka su Montvido ir Krakuso išvaizda.

Photo by American Press Association.

Laivo Prinz Eitel kapitonas ir Pietinės Amerikos žem 
lapis, su pažymėjimu vietų abiejuose okeanuose, kur ans 
paskandino kitų žemių laivus.

Kiek kare Ičšiuos.
Londonas/, 18 d. kovo. Vienas įžymiausių karės žino

vų Edgaras Crammond apreiškė, jog dabartinė Europos 
karė, iki ateinančio liepos mėn. 31 dienai, kada, jo nuo
mone, turės užsibaigti, lėšuos $62,730,000.000.

Tų milžiniškų išlaidų skaitlinę jis sekančia padalino: 
Karės lėšos — 16.990.000.000.
Nuostoliai ir jeibės vertelgystės—$45,740,000,000.
Didžiosios Britanijos karės mokesčiai—$3,540,000,00—



ŽVAIGŽDE.

Kaip lenkai šelpia savuosius.
Išeinančiam San Franciso lenkų laikraštyj „Free Po

land". kuris įsteigta anglų kalboj vien tik platinimui 
minties apie reikalingumą Lenkijai neprigulmybės, randa- 
.jne keletą žinių apie tai, kiek Amerikos lenkai iki šiolei 
auaukavo šelpimui savo brulių, nuo žinių lenkų sušelpi- 
mui įplaukė sekančiai:
Per Centr.Pagelbos komitetą Chicagoje įplaukė $67.000.00 
Per Lenkų Tautišką Tarybą Chicagoje 
Per Tautiškąjį Lenkų Susivienijimą
Per Lenkų Rymo-Katalikų Susivienijimą
Per Lenkiu Moterių Susivienijimą
Per Lenkų Pagelbos komitetą Buffalo
Per Lenkų Raudonąjį Kryžių Pittsburge 
Per Lenkų Pagelbos Komitetą New Yorke 
Per Lenkų Pagelbos komitetą Bostone

45.000.00
54.000.00
4.500.00
3.000.00
8,500.00
2.800.00

24.226.77
22.824.97

Viso labo $256.351.54.
Lenkų Amerikoj yra daug daugiau, negu lietuvių, tas 

tiesa. Bet sulyginus su viršminėta skaitline musų lietu
vių. aukas, matyt, kad lietuviai, daug lebiaus apsnūdę už 
lenkus. Teisybė, neapsnūdę bet aukauja savo jiegas ne 
aukų rinkimui, tik barniams ir ginčams, kaip tas aukas 

•siųsti ir kaip jas dalinti. Lietuviai turėtų liautis taki ne
išmintingą darbą darę. Tegul visi renka aukas, vėliaus 
jau atsiia? ir tinkamas kelias-toms aukoms siųsti.

. Paskelbimas.
Tobuli tvarka.

Mes galime spręsti apie žmogaus būdą iš tvarkos, 
kurioje jisai laiko savo reikalus. Tvarka yra reikalinga 
visur, ypač mūsų kūne. Jeigu jūs leisite mažam sirgulia- 
vimui užviešpatauti jūsų kūną, tuo jūs, rasi, atidarysite 
duris sunkiai ligai. Priimkite mūsų patarimą kiekviena
me sirguliavime vartoti Trinerio Amerikonišką Kartaus 
Vyno Elixirą kaip galint ankščiausiai. Jisai iškarto prieis 
prie blogumo šaknies, išvalys vidurius ir suteiks jiems 
naują jėgą. Jisai paliuosuos užkietėjimą ir jojo komplika
cijas. gazus, atsiriaugėjimus, koktumą ir vėmimą, apetito 
netekimą. Net sveiki žmonės privalėtų retkarčiais paimti 
dožą, kad palaikius kūną tobulioje tvarkoje. Kaina $1.00. 
Aptiekose. Jos. Triner, Manufacturer, 1333—1339 So. 
Ashland avė., Chicago, Ill.

Triner’s Liniment duoda geras pasekmes sunarių šty- 
vume. Jisai yra geras visuose atsitikimuose. Kaina 25 ir 
50 c., per pačtą 35 ir 60 c.

„Žvaigždes” Velykų numeris 
šįmet bus žymiai padidintas ir įdomus. Ponai biznieriai 
(vertelgos) kurie nori savo reikalus aname pagarsinti, iš 
anksto privalo pasiteirauti apie apgarsinimų kainas. 
New York’o apielinkėje apgarsinimus priima ,; Žvaigždės" 
Brdoklyno biuro užveizdėtojas p. M. Milukas.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St..

Te!. Yards 2705

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.l

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Chicago, Ill.

Parduodame laivakortes ant visokiu linijų j k rajų 
ir iŠ krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje. ,

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentų auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Aukos Marijampolės Mergaičių Progimnazijai
„Rūtos”

Penkaus-
Juozapas

surinktos sausio 7 sausio d. Brooklyne, N. Y. 
Jkliūbo subrinkime bei prakalbose.

Po $1.00 davė: Pranas Korbetas, Petronė 
.kienė, Juozapas Žemaitis. Alek. Bindokas,
Petokas, Juoz. Vėževičius, Vine. Vaičiulevičius, Jonas 
Grebliūnas, Marijona Juknevičienė, Rapl. Vėževičius, 
Antanas Drabišius; Kazimieras Dumblys, Ksaveras Strum- 
skis, Kazimieras Diržis, Antanas Lukoševičius, Vine. 
Bendaravičius, Jurgis Mikulskis, Uršulė Mikulskienė, 
Jonas Lukševičius, Vincas Abromavičius, Kazimieras 
Krušinskas — Viso $21.00

Smulkiomis $15.88. $3368.8.
Be to kun. Nikodemas Petkus įsirašė „Žiburio" drau

gijos narius h užsimokjo 11.00

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „T ikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c„ 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

Išviso $47.88

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa

arba

Aukos Marijampolės Mergaičių Progimnazijai 
surinktos 26 sausio d. Amsterdame, N. N. per prakalbas:

Po $2.00 davė: Petras Kukauskas ir M. Kerbelis.
Po $1.00 davė: Stefanija Sačiukė, Ona Juozapaitis, 

Mykolas Maliauskas, Petras Kanaporis, Juozapas Mačiulis, 
Katarina Meškaičiūtė, Uršulė Liberiūtė, Petronė Babraus- 
kaitė, Vincenta Valikoniūtė. — Viso $13.00.

Smulkiomis $i26.63.

416 Hooper St. Brooklyn, N. Y

$39.63.
Be to „Žiburio" draugijos nariais įsirašė ir užsimokėjo: 
Karolina Aleksandravičiūtė $1.25. Adr.: 13 Worst.
2, Pranciška Guščiukė $1.25. Adr.: 29 John str.

Amsterdam. 1
3, Klebonas kun. Juozapas Zydanavičius į švietimo 

fondą $50.00.
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BIZNIERIAMS
Gerb. Biznieriai, norintieji kuoplačiau šiai pa

skelbti savo biznį, visados apturės geistinas pa
sekmes, jei pasiskelbs „ŽVAIGŽDĖJE".

Viso labo $92.13 c.
Aukas priėmiau. Ačių!

Kun. M. Gustaitis. „Žiburio" pirmininkas.
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Norint susižinoti apie apskelbimų kainas ir 
jvairiuis nurodymus bei patarimus, reikia kreip
ties sekančiu antrašu:

“Žvaigždės” Administracija

Galima gaud “Žv.” Knygyne

IŠ KELIONĖS
. PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
lodomus toje knygoje aprašymai Pranei jos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -s -:- -:- ,
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina.................................... .. . 2 dol.
Audeklo apdarais..............................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Polka — Venus
Prisiųsk 25c., o aplaikysi ką tik išleistą’polką’partapi- 

jonui ir smuikai (skripkai); polka yra taip smagi, jog ir 
šimtamečiai senukai noriai ją šoka. Apart to ji papufo& 
partapijoną, nes jos viršeliai yra puikaus tikrai artistiško 
darbo. Viena kopija pasiųsta redakcijai del pažiūrėjimo.

Adresas autoriaus ir pardavėjo:

3654 Richmond Str., Philadelphia, Pa.

Mato Miluko

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Bell Tek fonas atneša nauda Sykiu čia įsteigta
Ir padeda atlikti reikalus geriau ir lengviau.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

THE BELL TELEPHONE CO. OF PENNA.
1230 ARCH STREET

yiens mus reprezentantų su noru ateis ir 
paaiškins tą dalyką bei kainas, jei pareikalausit.

Atsimink, kad galima per telefoną susikal
bėti lietuviškai ar kitokia kalba! Reikia tik pa
duoti numaris angliškai.

L. MISIŪNAS,
Box 398, Pequabuck, Cori*v

Ar-

F. R. BOGDAN
Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 

ant kievieno pareikalavimo.

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

162 Washington Ave., Newark, New Jersey



ŽVAIGŽDĘ

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.

Telephone 9537 Spring
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ I

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartasiaus Agentūra.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę............................................. 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at-
> sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei

kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
JAPONU PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės .................................................  5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu- 

visyns apsakymėlis...................................... 5

MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.
Kristaus dienų...................................................5

OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko
lių gyvenimo Lietuvoje .... 25

ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė- . 
se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25

TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa
veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva.............................. 25

Teiksitės patėmyti, kad minėtų knygelių turi
me tik'mažą skaičių egzempliorių ir jos neįtrauk
tos abelnan mūsų katalogan. Todėl, kurie nori jas 
gauti, lai pasiskubina su užsakymu.

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

-3$ ŽVAIGŽDĖ &
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Telefonas L. D. 8052 Market.

V. A. Leščinsko Rejentališkas Ofisas
196 New York Ave. Newrak, N. J.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

Telephone 2718-M Market 1

Lietuvis Graboraus
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

i»

o
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Kamgi eiti pirkti laivakortęs pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

• Męs parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažintą kainą. Iš New Yorko į Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, į Libavą 24.00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos į New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos iš arty miau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y.. SO. BOSTON, M ASS.

Father’s Di leisi -- KosulioGyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsl’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geru ..sias 
vaistas visokiuose a tsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35e, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Didžiausia Krautuvė’

Saugokis 
neturinčiu 
vertės pa
mėgdžioja- 
mųvaistųa; 
reikalauk, 

kad tau 
duotų tik
rą Richte- 
r’io Pain 

Expeller’i 
su A n kerio 

ženklu, 
kai p čia pa
red vta. 25 
ir 50 centų, 

aptiekoso 
ar tiesiog 
iš F. AD.
RICHTER

& CO., 74—80 Washington 
Street, New York, N, Y.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

- SPAUSTUVE -

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS ANT 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

3654 Richmond Str. 
Philadelphia, Pa.

1

A.NTAJSTAS A. PEMPE
LIETUVIS FOTOGRAFAS

314 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri
nių ir auksuotų laikrodėlių, taipgi visokių religiškų daiktų. Kas nort 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano dide’į 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

(Ji Kas užsirašis pas mane ,,Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
K' čiaus pasakos" vertes SI.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, f vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par-* 
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti ,,Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

IIIIIIIIII1IIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIM

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas 
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: L-Kardų, gu 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

Telefonas HSŽJJ

Akušerka
Pabaigusi carienės Marijos Fodoorovnos Akušerkų mokyklą Peterburge ir 

registruota Suvienytose Valstijose.
Pasekmingai suteikia savo darbą prie gimdymo. Patarimu* 

moterims visokiose nedagalėse suteikia dovanai.
Ona Btroliene (Januškaite)

319 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.

Kalendorius 1915.
„Žvaigždės” Kalendorius 1915 metams su gražiais 

pasiskaitymais bus siunčiamas kiekvienam, kuris užsisa
kys „Žvaigždę” bent pusei metų arba antaujįs savo pre
numeratą.

„ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.



ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. ’V. Pie
tarį*. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
ruti*. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Dzūkiškos Dainos, Trakų paviete užrašytos. 7 5
Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.

Par šė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Giesmes Svietiszkas ir Szwintas. Parašė kun.
Drazdauckas (.Strazdelis). 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių ulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuro.® apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

.Iš daktaro nasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morau-kis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., I 72 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido ^v. Jono dieną. Parašė
P. I). Shenandoah, Pa., 63 pusk 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa;. 28 pusi. 10

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262;pusl. 1.50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. ' 50

Mūsų Šocijalistai. Apysaka iš paskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah,’ Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi, 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 2' 9 pusi., su paveikslas, 75

Be Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermitę. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Iš vokiško vertėj. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

JPasakvk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Trįa Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai
Drūtais audeklo apdarais
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi.

Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačiabijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond Str.

1.00

3.00
3.50
5.00

10

5

arba
416 Hooper Street,

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Jau eina naujas laikraštis,
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA”, j
Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina g 

tikėjimo klausimus, atsako i visokius užsipuldinėjimus g 
ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-| 
sakų — trumpai sakant —

rūpinasi žmogaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu i mėnesj.

Kaina: 75 c. metams.
Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numeri dykai. g 

Redakcijos adresas: ' |

1644 Wabansia avė., Chicago, III.- |

’Kare - Kainos sumuštos

apy-#
I

Kare” Viskas uz $5.95

MUSU NUOSTUOLIS, ,TAI MUSU LAIMĖJIMAS. PINIGAI NEREI
KALAUJAMI. MOKAMA DAIKTUS ATSIEMUS, JEIGU JIE PATIKS. Perdaug 
turim genį tavorų. Išduodam tūkstančius dolerių dovanoms supažindymui žmonių 
su mūsų tavorais. Bet tik per apribuotą laika mes duosime šitą dailiai išrašytą 
auksuotą laikrodėlį, moterišxą arba vyrišką, su gerais viduriais ir ant gerų ak
menų už $5.95, ir visus skutimosi prietaisus iš 4 dalykų, o taipgi lenciūgėlis, žie
das, fontaninė plunksna, dėže Havanos cigarų ir ant 7-nių šūvių nikeliuotą revol- 
,verį — DYKAI. PILNAI GVARANTUOTA. Kitur tie daiktai parsiduoda po 
$25.00 SPEOIALIS PASIULI.IIMA8; paKol tavorų yra. Atsiųskit šitą apgarsini
mą ir savo adresą, o mes nusiųsime visus 10 daiktų pasižiūrėjimui ir išbandymui 
Jeigu jie patiks, užmokėsite agentui $5 95 ir ekspreso lėšas. Užsakyk šiandien, o 
sutaupysi pinigų.

EXCELSIOR WATCH CO.
Dept. 992 : : : : : : Chicago, III.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KUKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir 1.1. 
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

A. Strupas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

Daktaras Ignotas Stankus
Lietuvis gydytojas užlaiko savo locna rezidencija su įrengta vieta 

del gydymo ant puikiausios gatves 1210 S. Broad St., Philadelphia.
Yra X-ray, Galvanic, Faradic ir High Frequency elektrikai. Gydo 

įvairiausias ligas vyru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. Lekarstas su- 
taiso pats savo laboratorijo del kiek vieno Sergančio. Adrisass

Dr. Stankus, 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Kompeticijos delei mos numušėme kainas ant auksinių laikrodėlių ir kitokiu 
daiktų ir ant pareikalavimo išsiųsim kiekvienam visą setą, susidedantį iš sekančių 
10 brangių daiktų: smagų, puikų engraveruotą vyrišką laikrodėlį su geriausiais. 
Amerikos darbo viduriais, gražų retežėlį su kompasu, guzikus į mankietus, špil
ką į kaklaraištį, skustuvą (britvą), aliuminijo puodelį muilui, šepečiuką, diržą ir 
3! kalibrų revolverį. Visi tie daiktai yra geriausios rųšies, gvarantuoli. Sykiu tie 
10 puikių daiktų, vertės $30, parduodami už $5.95.

Nesiųsk pinigų
Prisiųsk tik šį apskelbimą ir savo tikrą antrašą, o mes išsiųsim ekspresu vi

są setą del pažiūrėjimo. Jei patiks, tada užsimokėsi agentui tą mažą gumą SS.9& 
už daiktus vertės $30, taipogi mažus ekspreso iškaščius. Pasinaudok proga ir pa. 
siųsk greitai savo užsakymą. Antrašas:

• UNION SUPPLY CO.
407 N. EIGHTH ST. DT. 44, ST. LOUIS, M®

Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass

Mr. P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E. 

Cleveland, Ohio.

Mr. P. J. Budginas,
4549 S. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.

Mr. M- Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.

Mr. B. Acauškas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.

Mr. P. Jurkūnas
108 Inslee Pl.

Elizabeth, N. J.

Mr. J. Kalvelis, 
222 Pine str. 

Rumford, Me.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson-str.

Bridgeport, Conn.

Mr. Juoz- Kovas,
21 Congress str. 

Waterbury, Conn.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave. 

Scranton, Pa.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa.

Mr. A. J. Brlnius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.

!ig. J. Kozakauckas,
—ĮŠALIU J! AS*—

i
i002 ftorth American SL

Tarpe Antros ir Trečios u lyčių.
Philadelphia, Pa.

SPECIJAL1SKAS PASIULIJIMAS

DIDŽIAUSIA DOVANA
—Revolveris britva ir diržas— 

Mes turime išparduoti visą guolį geriau
sių amerikoniški} laikrodžių. Per 30 die
nų mes duosime DOVANAI prie kiek
vieno laikrodėlio puikų $5 plieninį 7-nių 
šūvių revolverį, puikią Cutler britvą. 
vertės $J (g varan tuo ta) ir geriausios ark
lio odos diržą gėlandimui britvos (vertės 
$1). $8.00 vertės tavoro dovanai ir musų. ‘ 
20 fhetinį su visais akmenais puikiai iš
margintą amerikonišką laikrodėlį, vertės 
$15 lik už $5.95. Visi tie daiktai bus siun
čiam i per .0,0. D. su daleidimu. iš egaa- 
menuoti. Jeigu jums nepatiktų tie daik
tai, galite neimti ir mes apmokėsime vi
sus kaštus- Viskas yra ant musų rišike. 
Nesiųskite pinigų. Reikalaukite tikta, 
orisiuntimo tavoro del išegzaminavime» 
ir jei patiks, užmokėsite ekspresui $5.i5 
už tavorą vertės $23.30. Šitas pasiulyji- 
mas yra geras tiktai per 30 dienų. Rašy
kite kokio laikrodėlio norite—vyriški ar 
moteriško. Siųskite savo orderi šiaudinu. 
Rašykite save adresą aiškiai angliškai, 
adresuodami:
CARROL CUTLER & CO., Depart. 47 

CHICAGp, ILL.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. GGeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: įau
gusius ir skaudančius nagus, vištakių® 
(corns) išsikreipipius ir sustingimą Hies 
nykščiu (bunions), sukietėjimus otirs, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojfca- 
čias ir šaltas kojas, lupimąsi irniežėjftną 
kojų (eczema) ir panašins kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą ir it. Kar
pas pąšalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adrtrtu:

DR. J. J. GALECKAS, 
(Dr J. J. Gillin)

347 Rodney St.. Brooklyn, N.Y.
Daktarą galima matyti kasdien *ue 

valandos ryto iki'8 vai. vakaro-

Susiskaįdėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Šocijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A.. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Raganos apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks-

. las. Shenandoah. Pa., 285 r u* i. 1.00
tSteporaičie Raštai. Pilnas pomii t mis velio-

“SALIUNAS” — brošiūrėlė 8-ių puslapių, parašyta Fo
rest City, lietuvių klebono kun. A. Yanušo. Labai įdo
mus ir naudingas skaitymas kiekvienam lietuviui, kuris 
alkoolyje mato geriausi savo draugą. Knygelės kaina tik 
5c. Galima gauti pas autorių, taipgi „Kataliko” ir „Drau
go” knygynuose.

Žvaigždes Agentai.

Mr. Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.

Mr. K Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.

Mr. J. Kovas,
21 Congress St.

Waterbury, Conn.
Mr. Antanas Žurinckas,

28 Madison a ve.
Yonkers, N. Y.!

Ar tav» britva atsipnPs
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustiš-aršiausią britvąir užtai
sys gerus ašmenis. Kadangi- britva 
peša skaudžiai skuta., ne kankinkis ir 
nepykdink save, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto- Sykį patepus’’KEENKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Prekė 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok: (14)

J. F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave-, Box 12, Ž.
Maspeth, Long Island, N. Y. 

Reikalaujame pardavėjų! Atsa- 
kantis-uždasbis visi vyrai perka
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